
 
PLP/Doplňková činnost   PLP5SM021 

 

    Verze: 

02 

 Strana: 

 1 z 5 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doplňková činnost  

 
 

 

Informace o dokumentu 

 

Podpis odborného 

garanta,             

schvalovatele a osoby, 

která dokument vydala 

Odborný garant dokumentu: 

náměstek pro ekonomiku 

a provoz  

Bc. Jaroslava Sekretová 

 

Dokument schválil: 
ředitel PLP 

Ing. Ladislav Henlín 
 

Dokument vydal: 
manažer kvality 

Mgr. Alena Novotná 
 

Účinnost dokumentu od: 01. 01. 2024 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
PLP/Doplňková činnost   PLP5SM021 

 

    Verze: 

02 

 Strana: 

 2 z 5 
         

 

 

Obsah: 

1. Účel ...................................................................................................................................... 3 

2. Platnost dokumentu ............................................................................................................. 3 

3. Použité zkratky a pojmy ...................................................................................................... 3 

4. Předmět úpravy, základní pojmy ......................................................................................... 3 

5. Ekonomické zásady provádění doplňkové činnosti............................................................. 3 
5.1 Stanovení kalkulačních cen pro jednotlivé druhy doplňkové činnosti ........................... 4 

6. Dokumentace ....................................................................................................................... 4 

7. List provedených změn ........................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PLP/Doplňková činnost   PLP5SM021 

 

    Verze: 

02 

 Strana: 

 3 z 5 
         

 

1. Účel 

Tato směrnice upravuje předmět, rozsah a podmínky provádění doplňkové činnosti v PLP  

v souladu se Zřizovací listinou. Upravuje činnost příspěvkové organizace podle § 27 odst. 1 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  

Účelem doplňkové činnosti je zlepšení finanční situace, lepší využití prostor a zařízení PLP. 

PLP využívá k provádění své doplňkové činnosti kapacity a zařízení, která má k dispozici pro 

zajišťování hlavní činnosti a schopností svých pracovníků v souladu s platnými předpisy. 

2. Platnost dokumentu 

Tato směrnice je závazná pro všechny zaměstnance PLP.  

3. Použité zkratky a pojmy 

PLP – Psychiatrická léčebna Petrohrad, příspěvková organizace  

4. Předmět úpravy, základní pojmy 

Doplňkovou činnost PLP provádí mimo svou činnost hlavní, která je vymezena Zřizovací 

listinou a zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, poskytování sociálních služeb, 

jejichž rozsah je vymezen v Rozhodnutí o registraci sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a provádění dalších činností ve 

zdravotnictví a v sociálních službách, zejména: výkony ekonomické, provozní, technické, 

investiční a administrativní činnosti, vědecko-výzkumná činnost ve vybraných tématech a 

negraduální i postgraduální výchova zdravotnických pracovníků.  

Předmětem doplňkové činnosti dle ZL  č. VIII , v platném znění je:  

a) Hostinská činnost  

b) Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 živnostenského zákona  

c) Praní pro domácnost, žehlení, opravy a údržba oděvů, bytového textilu a osobního 

zboží  

d) Velkoobchod a maloobchod  

e) Ubytovací služby  

f) Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti 

5. Ekonomické zásady provádění doplňkové činnosti  

Doplňková činnost se vede účetně odděleně od činnosti hlavní. Za tím účelem se zřizuje 

analytický účet pro doplňkovou činnost a pro rozčlenění nákladů na hlavní a doplňkovou 

činnost se používá střediskové hospodaření.   

Doplňková činnost nesmí být v ročním úhrnu ztrátová. V případě, že se čtvrtletně 

zjišťovaný výsledek hospodaření v rámci doplňkové činnosti vyvíjí dlouhodobě negativně a 

ještě k 30. 9. je z této činnosti vykazována ztráta, je povinen ředitel organizace přijmout 

taková opatření, aby byl výsledek do konce roku minimálně nulový (např. zvýšením cen, 

přehodnocení správnosti klíčů pro rozdělení nákladů na hlavní a doplňkovou činnost, 



 
PLP/Doplňková činnost   PLP5SM021 

 

    Verze: 

02 

 Strana: 

 4 z 5 
         

 

ukončení dílčích ztrátových činností). Pokud by organizaci i přes výše uvedená opatření 

dosáhla k 31. 12. daného roku ztráty, pak je ředitel povinen zabezpečit ukončení této 

doplňkové činnosti, aby v ní nebylo pokračováno po skončení rozpočtového roku.   

Výnosy z doplňkové činnosti podléhají dani z příjmů právnických osob. Náklady 

doplňkové činnosti jsou výdaji k zajištění, dosažení a udržení příjmu podle zákona č. 

586/1999 Sb., o dani z příjmů ve znění pozdějších předpisů.  

Prostředky doplňkové činnosti je možno použít pouze ke krytí nezbytných nákladů doplňkové 

činnosti a dále k dokrytí potřeb hlavní činnosti a jejímu zkvalitnění.  

5.1 Stanovení kalkulačních cen pro jednotlivé druhy doplňkové činnosti  

Každá doplňková činnost má zpracovanou kalkulaci v následujícím členění:  

 Vlastní náklady výroby (materiál, mzda, zákonné odvody sociálního a zdravotního 

pojištění, energie, služby, odpisy) 

 Vlastní náklady výkonu (mzdy, zákonné odvody sociálního a zdravotního pojištění, 

materiál)  

 Zisk  

 Zaokrouhlení  

6. Dokumentace 

 Související dokumentace 

PLP1SM004 Organizační řád PLP  

PLP5SM013 Oběh účetních dokladů  

PLP1SM009 Podpisový řád Příloha č. 1_Podpisové vzory ředitele a zástupce 

statutárního orgánu 

PLP1SM009 Podpisový řád Příloha č. 2_Podpisové vzory pro ekonomické, zdravotní 

a sociální činnosti 

 

 Přílohy 

 Příloha č. 1 – Kalkulační vzorec pro stravování     

 Příloha č. 2 – Kalkulační vzorec pro praní prádla (opravy prádla – externí )  

 Příloha č. 3 – Kalkulační vzorec pro výroky terapie  

 Příloha č. 4 – Kalkulační vzorec – ubytovací služby  

 Příloha č. 5 – Kalkulační vzorec – kurzovné  

 

 Záznamy 

 

 

 



 
PLP/Doplňková činnost   PLP5SM021 

 

    Verze: 

02 

 Strana: 

 5 z 5 
         

 

7. List provedených změn 

Číslo 

změny 
Kapitola/strana Stručný popis a zdůvodnění změny 

Datum 

účinnosti 
Schválil 

          

1   Revize dokumentu, formální úpravy  1.1.2024 R PLP 

          

 


